Comunicado Público nº 003 do Edital nº 001/2023 – pág. 1/1

CONCURSO PÚBLICO – EDITAL Nº 001/2023

COMUNICADO PÚBLICO Nº 003

O Prefeito Municipal de Alpercata, no uso de suas atribuições legais, com amparo na Súmula nº 473,
do STF e no item 3.4 do Edital nº 001/2023 do Concurso Público de provas e provas de títulos para
provimento efetivo de vagas existentes no quadro de pessoal da Prefeitura Municipal de Alpercata, TORNA
PÚBLICO, especialmente para os Candidatos que se inscreveram para o cargo público de Psicólogo
com código nº 64 no Quadro IV DAS VAGAS do Edital nº 001/2023, e para os que tentaram ou desejam
se inscreverem para o cargo público de Psicólogo (SAÚDE) com código nº 65, que foi constatado pela
Empresa Organizadora do Certame inconsistência no sistema para a inscrição do cargo público de nº 65,
impossibilitando dentro do período de inscrição, inscrições para o cargo público de nº 65. Então, façamos as
seguintes modificações:

I) Os candidatos inscritos para o cargo público de PSICOLOGO com código 64, que

realizaram a inscrição, porém NÃO efetuaram pagamento da mesma, poderão
realizar uma nova inscrição se desejarem concorrer no cargo público PSICOLOGO
(SAÚDE) com código 65, e respectivamente o pagamento da mesma, dentro do
período do dia 02 a 07 de fevereiro de 2024, conforme será mencionado no item IV do
referido comunicado;

II) Os candidatos inscritos para o cargo público de PSICOLOGO com código 64, que

realizaram a inscrição, e efetuaram pagamento da mesma, poderão migrar se
desejarem concorrer no cargo público PSICOLOGO (SAÚDE) com código 65,
dentro do período do dia 02 a 07 de fevereiro de 2024, conforme será mencionado no
item IV do referido comunicado; Se houver a intenção da migração, deverá
encaminhar e-mail do dia 02 a 07 de fevereiro para: msm@msmconsultoria.com.br
com nome completo, CPF e confirmando a migração do código 64 para o 65, onde a
empresa realizará e posteriormente enviará o boleto para pagamento da respectiva
taxa;

III) Candidatos que desejarem se inscreverem para os cargos públicos PSICOLOGO e

PSICOLOGO (SAÚDE), poderão realizar inscrição conforme será mencionado no item
IV do referido comunicado;

IV) QUADRO I CRONOGRAMA DE TRABALHO: Das inscrições: Novo período de

inscrições do dia 02 a 07 de fevereiro de 2024, com último dia de pagamento da respectiva
taxa no dia 08 de fevereiro de 2024, somente para os cargos públicos PSICOLOGO e
PSICOLOGO (SAÚDE);

V) QUADRO I CRONOGRAMA DE TRABALHO: Dos itens 09; 10; 11 do respectivo

quadro: divulgação dos mencionados relatórios a partir das 18h00min horas do dia 16 de
fevereiro de 2024;

VI) QUADRO I CRONOGRAMA DE TRABALHO: Do item 12 do respectivo quadro:

prazo limite para solicitar informações sobre eventual omissão do nome de Candidato no
relatório de inscritos: 21/02/2024.

As demais disposições do Edital do Concurso Público nº 001/2023 permanecem inalteradas.

   Alpercata - MG, 01 de fevereiro de 2024.

Rafael Augusto França de Oliveira Machado

Prefeito do Município